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دانشگاه های برتر کشور هر کدام تعدادی 
شرکت دانش بنیان و پارک علم و فناوری 
غ التحصیلان خود یا  دارند که با نخبگان و فار
سایر دانشگاه ها برای گرداندن آن شرکت ها 

از شرکت های  برخی  همکاری می کنند. 
دانش بنیان در دانشگاه ها اکنون به مرحله 
سوددهی برای دانشگاه رسیده اند. برای 
مثال، بنا به گفته رئیس دانشگاه تربیت 

مدرس، شرکت های دانش بنیان این دانشگاه 
توانسته اند در ۵-۶ ماه اول سال مبلغی حدود 
۱۱۰ میلیارد تومان درآمد مالی مستقیم برای این 

دانشگاه داشته باشند.
فرهاد دانشجو در گفت و گو با »ایران« در این 
باره توضیح داد: بهترین و مناسب ترین روشی 
که در حال حاضر وجود دارد ارتباط با جامعه 
کاربردی است. ما اکنون در دانشگاه تربیت 
مدرس نزدیک به ۱۰۰ پروژه داریم که اساس 
آن حل مشکلات کشور است، زیرا یک دانشگاه 

مسأله محور هستیم.
 رئیس دانشگاه تربیت مدرس با تأکید بر این 
موضوع که انجام پروژه ها می تواند موجب 
درآمدزایی مستقیم برای دانشگاه ها شود، 
گفت: در یک سال گذشته بیش از ۱۰۰ پروژه از 
بخش خصوصی و دولتی گرفته ایم که تا کنون 
بیش از ۱۱۰ میلیارد تومان درآمد داشته اند. 
این میزان نسبت به بودجه ای که دولت با 

عنوان پول نفت به ما می دهد ۱۲ درصد بیشتر 
است و از نظر ما برای ۵-۶ ماه اول سال اتفاق 

است. خوبی 
یکی از دغدغه   هایی که در دهه های اخیر 
بسیار مطرح شده ارتباط دانشگاه با صنعت، 
سازمان ها و نهادهای دولتی و غیردولتی است 
تا بتوان مشکلات آنها را شناسایی و برای رفع 
آن راهکار ارائه داد. دانشجو در این باره گفت: 
این دولت یکی از دغدغه هایش ارتباط 
دانشگاه ها با سازمان های غیردولتی و دولتی 
برای حل مسائل کشور است. اگر برنامه ها 
پیاده شوند و وزارتخانه ها و دانشگاه ها در این 
قضیه فعال باشند قطعاً بخشی از مشکلات 
کشور و دانشگاه ها از جمله مشکل درآمد 

دانشگاه ها حل خواهد شد.
کمترین تأثیر انجام پروژه های مسأله محور، 
رشد اشتغال است. وی با اشاره به رشد 
اشتغال با اجرای پروژه هایی در شرکت های 

دانش بنیان گفت: وقتی یک پروژه اساس 
یک پایان نامه و رساله می شود، منجر به 
اشتغال بهتر دانشجو خواهد شد، پس نتیجه 
می گیریم این نوع پروژه ها یک راه مؤثر برای 

اشتغالزایی است. 
دانش  از شرکت های  استفاده  راه دیگر 
بنیان است؛ ما حدود ۱۷۶ شرکت دانش 
بنیان و یا دارای استعداد دانش بنیانی داریم 
که خودشان تولیداتی دارند و حتی برخی 
از آنها به صادرات رسیده است. برخی از 
 شرکت ها هم در مرحله رشد و پیش رشد 

هستند.
وی در پاسخ به این سؤال که این پروژه ها 
چقدر برای شما آورده مالی دارند، گفت: همه 
این شرکت ها آورده مالی دارند اما طی یکی دو 
سال اخیر و به تازگی به سوددهی رسیده اند 
گرچه سوددهی به قدری نیست که بتوان روی 
آن حساب کرد اما افق روشنی دارند. به عنوان 

مثال ۱۰ تا ۱۲ مورد از این شرکت ها اکنون به 
مقطع سوددهی برای دانشگاه رسیده اند. لازم 
به ذکر است که گردش مالی این شرکت ها در 
سال ۱۴۰۰ مبلغ ۳۰۰ میلیارد تومان و در سال ۱۴۰۱ 

مبلغ ۵۰۰ میلیارد تومان بوده است.
 
 

 بیکاری دانش آموختگان دانشگاهی مسأله ای است که هنوز راه حل آن برای دستگاه ها و مردم شفاف نیست، اگرچه می توان با استفاده از ظرفیت های 
نخبگانی که گاه و بی گاه از کشور رخت می بندند، راه حل های ساده ای برای رفع برخی از این مشکلات تعریف کرد اما برخی از دستگاه ها و نهاد ها با حضور 
برخی مدیریت های جدید، ترجیح می دهند چرخ دوباره از نو اختراع شود. هر دستگاهی بنا به مسئولیت خود باید به موضوع ریشه یابی بیکاری دانشجویان 
ورود کند. یکی از این دستگاه ها که باید به صورت ریشه ای به موضوع بیکاری افراد تحصیلکرده در جامعه ورود کند، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری است. 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در تعریف رشته ها وظیفه دارد ظرفیت اشتغال آن رشته را در جامعه احصا کند، دقیقاً مانند کاری که وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی برای جذب پزشکان انجام می دهد. در همین زمینه و با این موضوع که وزارت علوم، تحقیقات و فناوری چطور باید در حد وظیفه خود برای 
غ التحصیلان، برنامه ریزی کند و طرح های قابل اجرایی ارائه دهد که مانند سایر طرح ها با شکست مواجه نشود، با رضا نقی زاده، مدیر کل  حل بیکاری فار

دفتر برنامه ریزی آموزش عالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید.

غزل رضایی ثانی
روزنامه نگار

گفت وگو

شاید اگر در اینجا به جای مشکل، بگوییم چالش بهتر باشد. برای مهارت و اشتغال پذیری 
مهم ترین چالش هایی که با آن روبه رو هستیم، این است که وزارت علوم بر خلاف 

وزارت بهداشت، دستگاه های مجری که در اختیار خودش باشد، ندارد. وزارت بهداشت 
بیمارستان ها و مراکز درمانی زیادی در اختیار دارد اما وزارت علوم مراکزی در اختیار ندارد. 

بنابراین نیازمند یک هماهنگی گسترده با دستگاه ها است. از این رو وزارت علوم سعی کرده 
به صورت جدی وارد این مقوله شود و مصوبه اخیر شورای عالی اشتغال هم همین را نشان 

می دهد که وزارت علوم به خوبی وارد این مسأله شده است.
ح پیشنهادی سریعاً به هیأت وزیران ارسال شود. برای همین   مصوب شده که طر

من می توانم بگویم مهمترین چالشی که الان داریم، در وهله اول این است که باید 
یک هماهنگی ملی مانند کشور آلمان ایجاد کنیم تا دانشجویان ما دروس مهارتی و 

اشتغال پذیری را به خوبی طی کنند. دوم اعتبارهای مالی را برای 
اجرای دروس مهارت و اشتغال پذیری در قالب 
بودجه های ملی پیش بینی کنیم. ما امیدواریم 

با همکاری مجلس شورای اسلامی در سال ۱۴۰۳ 
یک مبلغ ویژه برای این کار در نظر گرفته شود. 

نکته سوم که بسیار مهم است، این است که 
آزمایشگاه یا کارگاه های آموزشی مان را به خوبی 

تجهیز کنیم. در حال حاضر یک عقب ماندگی در 
تجهیز آزمایشگاه ها و کارگاه های آموزشی داریم که 

ح های پیش بینی شده و منابع  امیدواریم با طر
تخصیص یافته، کم کم به سمت 

بهبود شرایط حرکت کنیم 
زیرا بالاخره پرورش مهارت 
و اشتغال پذیری به سطح و 
نحوه ارائه درس های عملی 

و کارگاهی به دانشجویان 
مرتبط است.

ـــرش بـ

ح را از چه سطحی شروع کردید؟  این طر
ما برای اولین بار بحث اشتغال را در لایه های 
پیشین یا اولیه آموزش عالی قرار دادیم یعنی 
مشخص باشد این رشته در بازار کار دولتی یا 
خصوصی تعریف می شود و یا در هر دو بازار کار 
دولتی و خصوصی جایگاه دارد و چه شغل هایی 
مدنظر است. مثلاً اگر در بازار شغل های 
دولتی است، آیا در دفترچه اشتغال سازمان 
اداری استخدامی تعریف شده است یا خیر. 
بسترهای اشتغال برای رشته ها تعریف شده 
است و اگر رشته ای بستر اشتغال نداشته 
باشد یا آن رشته اصلاً تعریف نخواهد شد 
یا اگر تعریف شد در خود رشته توضیح داده 
می شود که این رشته برای اشتغال تعریف 
نشده است. بخش دوم و بسیار مهمی که 
پیش بینی شده این است که وقتی رشته 
تأیید، تصویب و در سامانه آموزش عالی 
بارگذاری می شود، حالا دانشجویان برای 
انتخاب آن تقاضا می دهند. در آن مرحله 
هم یک پیوست اشتغال پیش بینی شده و 
براساس آمارهایی که از اشتغال رشته های 
مختلف در شهرستان ها و استان های مختلف 
وجود دارد )که به صورت رسمی گردآوری 
شده است(، پیش بینی می شود که در چه 
رشته ها یی چه شهرها و استان هایی شغل 
دارند. در آن شهرستان هایی که شغل ندارد، 
چراغ آن رشته برای مدتی در آن شهرستان 
خاموش می شود تا زمانی که دوباره اعلام 
نیاز شود. پس اگر شغل آن رشته ایجاد شود 
و پیوست اشتغال مشخص باشد، رشته مجدداً 
در دانشگاه راه اندازی خواهد شد. در نتیجه ما 
در شورای گسترش، یک رفتار پویا در ارتباط با 
رشته و شغل خواهیم داشت. به نسبتی که 
شغل وجود دارد دانشجو پذیرفته می شود اما 
اگر شغل افت کند، آن موقع ما از فرایند عادی 
خارج می شویم و رشته را تا زمانی که شغل 

برای آن باشد حذف خواهیم کرد.

چرا جذب دانشجویان در بازار کار در 
رشته های پزشکی به شکل صددرصد است؟

 به صورت خاص در رشته های پزشکی چون 
نیازها توسط وزارت بهداشت شناسایی می شود 
و وزارت بهداشت خود مجری و پذیرنده دانشجو 
است، پس راحت تر می تواند این نیاز را تطبیق 
دهد. اما وزارت علوم با تعدد رشته ها و نوع 
مختلف رشته ها روبه رو است. وزارت علوم 
از رشته های کاملاً نظری تا رشته های کاملاً 
کاربردی را پوشش می دهد و بنابراین شرایط 
ما با وزارت بهداشت متفاوت است و ما هم 
تلاش داریم با همکاری دستگاه های مختلف 
بتوانیم کاری کنیم پذیرش دانشجویان به 
شکل هدفمندی انجام شود تا بخش قابل 
توجهی از دانشجویان در شغل مورد نظر 
خودشان به کارگرفته شوند. اما نباید رویه 
وزارت بهداشت با وزارت علوم مقایسه شود زیرا 
وزارت علوم با دستگاه های گوناگون زیادی کار 
 می کند و شرایط مختلفی حاکم بر شرایط آن

 است.

برنامه های آموزشی هم در این میان سهم 
دارند چون آنچه به دانشجو آموخته می شود 

باید مبتنی بر علم و مهارت روز باشد تا بتواند 
در بازار کار از آن استفاده کند. برنامه وزارت 

علوم در این زمینه چیست؟
ما یک برنامه بسیار گسترده ای را با بحث توان 
به کار  مهارتی و اشتغال پذیری دانشجویان 
گرفته ایم. خبر جدید اینکه طبق ابلاغیه  ۱۴ 
شهریور که مربوط به مصوبه شورای عالی اشتغال 
است و رئیس جمهور آن را ابلاغ کردند، وزارت 
علوم مکلف شده با همکاری وزارت کار، وزارت 
صنعت و سازمان برنامه و بودجه، شرایط برگزاری 
خوب دروس مهارتی اشتغال پذیری را در دوره 
کارشناسی فراهم کنند. این یک گام بزرگ است 
تا دانشجویان بتوانند رشته هایی انتخاب کنند 
که بازار کار دارد. ما فکر می کنیم اگر بتوانیم 
راهبردهای آموزشی وزارت علوم را در حوزه اشتغال 
که عمدتاً مرتبط با آموزش هدفمند هستند، به 
خوبی پیاده کنیم، به این نقطه نزدیک می شویم 
غ التحصیل می شوند  تا دانشجویانی که فار
مطابق رشته تحصیلی خود که تمایل به اشتغال 

در آن دارند، وارد بازار کار شوند.

ح ها و برنامه های متعددی برای  تاکنون طر
غ التحصیلی بیکار  اینکه دانشجو پس از فار

نباشد، عنوان شده است اما کدام یک از آنها 
اکنون جواب داده؟ به نظر می رسد طرحی که 

بتوان گفت در این مورد موفق عمل کرده، 
نداشته  ایم.

در مورد طرح ها و برنامه هایی که اجرا شده باید 
بگوییم که برخی از برنامه ها موفق بوده، اما 
شاید برخی از برنامه ها هم موفقیت لازم را به 
دست نیاوردند. جمع بندی تجربیات منجر به 
تصویب دروس مهارتی و اشتغال پذیری در جلسه 
۹۵۴ و ۹۵۹ شورای عالی برنامه ریزی آموزشی 
و تدوین شیوه نامه اجرای دروس مهارتی و 
اشتغال پذیری در دوره کارشناسی، می تواند 
یک تحول جدی در بحث افزایش توان مهارتی 

و اشتغال پذیری دانشجویان باشد.
مجدد تأکید می کنم که اشتغال تابع دو محور 
اقتصاد کلان و مهارت آموزی است. در بخش 
اقتصاد کلان فرصت های شغلی ایجاد می شود و 
در بخش دوم که به وزارت علوم مربوط می شود، 
به مهارت و اشتغال پذیری پرداخته می شود. ما 
اگر بخواهیم منصفانه قضاوت کنیم، می توانیم 
بگوییم وزارت علوم در بحث آموزش به نسبت 
امکانات و شرایطی که داشته، موفق بوده 
است. در حال حاضر دانشگاه های ما به نسبت 
دانشگاه های بین المللی و پیشرو فاصله زیادی 
ندارند. در حوزه مهارتی و اشتغال پذیری هم که 
چالش هایی پیش بینی شده، به همین خاطر 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و معاونت 
آموزشی در دوره اخیر اهتمام ویژه داشته اند 
و در برنامه هفتم توسعه نیز موادی برای این 
مسأله پیش بینی شد. ما انتظار داریم امسال 
و سال های پیش رو سال هایی باشد که در 
بحث اشتغال دانش آموختگان نتیجه بهتری 

داشته باشیم. از نظر شما به عنوان یک مسئول در آموزش 
عالی، آموزش هدفدار باید به چه شکلی 

باشد که منجر به اشتغال مناسب و متناسب 
با رشته دانشجو و مانع از بی هدفی و بیکاری 

بخشی قابل توجهی از دانشجویان پس از 
غ التحصیلی شود؟ فار

دو مسأله در بحث اشتغال دانشجویان وجود 
دارد. یک مورد بحث اقتصاد کلان کشور است 
که وضعیت بازار کار در آن مدنظر است. در 
وضعیت بازار کار مسأله ای که مطرح می شود 
این است که چه میزان فرصت شغلی برای 
استفاده دانشجویان وجود دارد که عمدتاً این 
در اختیار وزارت علوم نیست و تابع اقتصاد 
کلان کشور است. اما بخش دوم میزان توان 
مهارتی و اشتغال پذیری دانشجویان خواهد 
بود که برای همین مشاغل ایجاد شده است. 
این از وظایف وزارت علوم است و این وزارتخانه 
یکی از مسئولیت های خودش را پرداختن به 
مسأله توان مهارت و اشتغال پذیری دانشجویان 
می داند. از این رو باید تلاش کند که این 

مهارت ها منطبق با بازار کار باشد.

وزارت علوم برای این موضوع که سالهای 
سال مورد بحث بوده چه اقدامی کرده که 

ح قابل اجرا از آن  اکنون بتواند به عنوان طر
دفاع کند؟

برای این امر در دو سال اخیر یک برنامه ویژه 
تحت عنوان آموزش هدفمند در وزارت کار 
پیش بینی شده که اجزای مختلفی دارد؛ بخش 

اول بحث تعریف رشته ها و گسترش آموزش 
عالی است. در تعریف رشته ها برای اولین 
بار در آیین نامه تدوین و بازنگری برنامه های 
درسی، پیوست اشتغال پیش بینی شده است. 
یعنی هر رشته ای که از این لحظه بازنگری یا 
تعریف می شود باید پیوست اشتغال داشته 
باشد. گام دوم این بود که این رشته ها وقتی 
تصویب و بازنگری می شود توسط دانشگاه اجرا 
و یک ظرفیتی به آنها اختصاص داده می شود. 
همچنین پیش بینی شده که در گسترش این 
رشته ها، همچنان پیوست اشتغال وجود 
داشته باشد. به این دلیل که شاید در یک 
استان یک رشته دارای وضعیت اشتغال خوبی 
باشد اما همان رشته در یک شهرستان دیگر 
وضعیت اشتغال خوبی نداشته باشد و نتوانند 
برای آن دانشجویی جذب کنند. این بخش 
از مسأله در وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
اجرایی و امسال هم در دفترچه آزمون سراسری 
درج شد. گام بعدی این است که ما از همان 
ابتدا با صنایع، دستگاه ها و سایر بخش ها 
صحبت کنیم تا در آن زمانی که مشغول جذب 
دانشجویان در مقاطع مختلف تحصیلی هستیم 
غ التحصیلی  وضعیت اشتغال او را بعد از فار

مشخص کنیم.
 

آیا این اقداماتی که به آن اشاره کردید برای 
کاهش بیکاری کفایت می کند؟

یکی از کارهای دیگری که برای حل معضل 
بیکاری انجام شده، تخصیص بورس های 

تحصیلی است. در سال گذشته به صورت 
پایلوت این بورسیه در استان یزد اجرایی شد 
ولی امسال به صورت گسترده تر در دفترچه 
آزمون سراسری پیش بینی شد و ۳۳ صفحه 
دفترچه آزمون برای این کار تخصیص پیدا کرد. 
بالغ بر ۵ هزار نفر از دانشجویان کارشناسی که 
در آزمون سراسری شرکت کرده بودند از بورس 

شغلی استفاده کردند.
 برای این بورسیه سه برابر ظرفیت معرفی 
می شوند و از بین آنها افرادی انتخاب خواهند 
شد که مجموعه افراد پذیرش شده بیش از 
۵ هزار نفر است. این اقدام حرکت بسیار 

مثبتی است.
 ما برنامه داریم این عدد را برای سال های 
آتی چند برابر کنیم. دانشجویانی که به این 
شکل پذیرش شده اند کیفیت آموزشی خوبی 
داشته اند بنابراین این اقدام می تواند موجب 
ایجاد امید، هدفمندی و کیفیت آموزشی بالا 

 . د شو
و  نخبگان  به  مربوط  دیگر  بحث  یک 
استعدادهای درخشان می شود که برای آنها 
برنامه های دیگری را پیش بینی کرده ایم. با 
همکاری بنیاد ملی نخبگان به صورت ویژه 
از رتبه های برتر کنکور و دارندگان مدال در 
المپیادها تا مقطع دکتری حمایت می کنیم. 
این موضوع هم در بحث پذیرش بدون آزمون و 
هم در بحث حمایت های مالی انجام می شود. 
در نتیجه اگر ما بتوانیم هدفمندی آموزش را به 
خوبی اجرا کنیم، می توانم بگویم که ما تا حد 

در تعریف 
رشته ها برای 

اولین بار 
در آیین نامه 

تدوین و 
بازنگری 

برنامه های 
درسی، 

پیوست 
اشتغال 

پیش بینی 
شده است. 
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از این لحظه 
بازنگری 

یا تعریف 
می شود 

باید پیوست 
اشتغال 

داشته باشد

در گفت و گوی »ایران« با مدیرکل دفتر برنامه ریزی آموزش عالی وزارت علوم بررسی شد

غ التحصیلان اهتمام ویژه دارد دولت در حوزه مهارتی و اشتغال پذیری برای فار

 تحصیل هدفمند با سنجش بازار 
برای ایجاد شغل

زیادی می توانیم حداقل در کاهش نرخ بیکاری 
نقش خوبی داشته باشیم. البته از بهار سال 
گذشته تا بهار امسال یک درصد کاهش نرخ 
بیکاری در میان دانش آموختگان طبق آمار 

مرکز آمار گزارش شده است.

از نظر شما ریشه بیکاری دانش آموختگان 
چیست؟

در مورد نرخ بیکاری این مسأله مورد توجه 
است، هر چقدر فرصت های شغلی که به 
واسطه شرایط کلان اقتصادی ایجاد می شود 
بیشتر باشد، مطمئناً به کارگیری دانش 
آموختگان هم بیشتر خواهد شد و هر چقدر 
شرایط اقتصادی دچار مشکل شود، بیکاری نیز 

می شود.  بیشتر 
در این میان وزارت علوم نیز نقش هایی 
دارد و باید بتواند برای همین فرصت های 
شغلی موجود، افرادی را که توانایی و مهارت 
کافی دارند به بازار کار معرفی کند. بنابراین 
اگر بخواهیم بگوییم ریشه بیکاری کجاست 
می توانیم بگوییم که ریشه آن، هم در اقتصاد 
کلان است و هم نیروها باید به اندازه کافی 
آماده باشند تا وقتی وارد بازار کار می شوند 
بتوانند با آموزش هایی که دیده اند شغل 
مورد نظر خود را انتخاب کنند و مشغول به کار 
شود. ما معتقدیم نظام آموزش عالی در ایران 
یکی از بخش های بسیار موفق کشور و حتی در 
سطح بین المللی بوده است. به عنوان مثال 
می بینیم دانشجویان ما که در سایر کشورها 
ادامه تحصیل می دهند از لحاظ پایه های 
دانشی و توان دانشی در نقطه خوبی قرار دارند 
اما در زمینه بحث مهارت و اشتغال پذیری شاید 

تمرکز محدودی انجام شده بود.
 از این رو کاری که برای اولین بار انجام گرفت 
این بود که دروس مهارتی اشتغال پذیری در 
کنار دروس پایه عمومی و تخصصی برای اولین 
بار در نظام آموزش عالی کشور در مقطع 
کارشناسی پیش بینی شد. از حالا دانشجویان 
با توجه به نوع رشته خود می توانند ۳ تا ۱۵ 
واحد درسی را در دانشگاه به صورت الزامی 
به عنوان دروس مهارتی و اشتغال پذیری که 
شامل دروس کاربینی، کارآموزی، کارورزی، 
مهارت های نرم شغلی و کارآفرینی می شود، 

انتخاب کنند.

رئیس دانشگاه تربیت مدرس:

درآمد دانشگاه از شرکت های دانش بنیان 1۲درصد بیشتر از بودجه دولتی است

غ التحصیلان ارائه شده، چیست و  ح های موجود که برای رفع چالش های فار مشکل طر

ح ها را به اجرای مثبت رساند؟ چطور باید این طر

ایرنا

۱۰ تا ۱۲ شرکت 
دانش بنیان 

اکنون به مقطع 
سوددهی 

برای دانشگاه 
رسیده اند. لازم 
به ذکر است که 

گردش مالی 
این شرکت ها 

در سال ۱۴۰۱ 
مبلغ ۵۰۰ 

میلیارد تومان 
بوده است

10تا 12
شرکت دانش بنیان


